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Punkt 102: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-16-21

Beslutning

Afbud:? Brian Møller Bisgaard (A), Anne Kyhn (A) 

Godkendt.?  

Bilag

Tidsplan KLU



Punkt 103: Beslutning om Egeskov Mølle

19.03.00-G01-2-25

Resumé

Der skal træffes beslutning, om der skal igangsættes en proces i forhold til at den fredede Egeskov Mølle ønskes
overdraget fra Svendborg Museum. Der skal tages stilling til fremtidigt ejerskab og forvaltning.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget og Økonomiudvalget anbefaler, at kommunalbestyrelsen 

1. Træffer en principiel beslutning om, at ejerskab af Egeskov Mølle bør være i Faaborg-Midtfyn Kommune

eller

     2. Afslår ejerskab af Egeskov Mølle for nuværende

Sagsfremstilling

Museum Sydfyn overtog i 2006 ejerskabet af Egeskov Mølle fra daværende Ryslinge Kommune, men ønsker at
koncentrere museets kræfter omkring hovedopgaverne. Derfor har Museum Sydfyn i 2022 og igen i 2025 henvendt sig til
Faaborg-Midtfyn Kommune med henblik på at overdrage den fredede mølle til kommunen. Der skal tages stilling til,
hvorvidt kommunen vil overtage ejerskabet - og i givet fald på hvilke betingelser. Se bilag 1 for sagens historik og mulige
konsekvenser.

I 2022 tog Kommunalbestyrelsen beslutning om at man ikke ville overtage ejerskabet ( Kommunalbestyrelsen, 2022, sag.
nr. 276 ). 

Museum Sydfyn har i 2025 henvendt sig til Faaborg-Midtfyn Kommune med et fornyet ønske om at overdrage ejerskabet
af Egeskov Mølle for en symbolsk betaling på 1 krone, således at ejerforhold og ansvar for møllen er placeret i den
kommune, hvori Egeskov Mølle befinder sig (se bilag 2). Det fornyede ønske grundes delvis i at møllen aktuelt er i god
vedligeholdelsesstand, samt at museets ønske om overdragelse af møllen bakkes op af Slots- og Kulturstyrelsen. Slots- og
Kulturstyrelsen udtrykker som statslig myndighed en holdning til forholdet mellem fredet bygningsværk, geografiske
tilhørsforhold og ejerskab, der anbefaler ejerskabet indenfor kommunegrænsen ( se bilag 6)

Siden 2022 er der arbejdet med møllens vedligeholdelsestilstand, og der er lagt en plan for hvilke
vedligeholdelsesarbejder der forventes i kommende år. Se bilag 3 for en status på møllens tilstand samt bilag 4 for en plan
over fremtidige vedligeholdelsesarbejder.  Møllen er besigtiget og forvaltningen har intet at bemærke i forhold til møllens
tilstand, udover at den virker til at være i god vedligeholdelsesstand. Et møllelaug bestående af frivillige i Faaborg-
Midtfyn Kommune benytter møllen til aktiviteter, såsom drift af mølle med offentlig adgang og produktion af
møllekværnet mel.

Egeskov Mølle er en fredet bygning, og derfor underlagt bestemmelser og lovgivning for fredede bygninger. Faaborg-
Midtfyn Kommune skal forholde sig til ønsket om overdragelse af møllen med de forpligtigelser og omkostninger der vil
være forbundet med ejerskabet. Forvaltning af en fredet bygning som Egeskov Mølle varetages bedst med en
kulturhistorisk faglighed, hvorfor forvaltningen, såfremt Faaborg-Midtfyn Kommune ønsker at imødekomme Museum
Sydfyns efterspørgsel, anbefaler at forvaltning af den kulturhistoriske mølle overvejes.

Kommunen må påregne væsentlige kontinuerlige omkostninger ved et ejerskab af en fredet bygning som Egeskov Mølle,
både i forhold til renoveringsarbejder og løbende drift. For nuværende er der afsat 100.000 kr. til formålet. Konsekvenser
ved at overtage ejerskabet er derfor øgede udgifter til at vedligeholde møllen, samt ressourcer i forvaltningen, der
tilknyttes til monitorering af møllen og løbende håndtering af bygningen.

Konsekvenser ved at afslå at overtage møllen kan være at møllen afsættes til privat ejendom, hvorfor potentialer i form af
offentlig adgang, de frivillige i form af møllelaugets muligheder for engagement samt møllen som turistattraktion mistes.

Økonomi

Faaborg-Midtfyn Kommunen bidrager til driften af Egeskov Mølle med et årligt tilskud på ca. 100.000 kr. Tilskuddet er
hidtil blevet overført til Svendborg Museum. Ved en kommunal overtagelse af ejerskabet af Egeskov Mølle er det



nødvendigt, at det årlige tilskud på 100.000 kr. fastholdes til det løbende arbejde med drift og vedligeholdelse af møllen,
formidling m.m. 

Hvis kommunen overtager ejerskabet af Egeskov Mølle, kan der opstå behov for ekstraordinære kommunale bidrag til
større reparationer, hvis ikke det lykkes at skaffe tilstrækkelig ekstern finansiering fra fonde og puljer hertil. Til
orientering kostede en ny møllevinge 712.500 kr. inkl. moms i 2022 ( oplysning fra sag i Kommunalbestyrelsen, 2022,
sag. nr. 276).

Beslutning

Afbud:? Brian Møller Bisgaard (A), Anne Kyhn (A) 

Et flertal bestående af Anne Møllegård Mortensen (O), Ole Filstrup Pedersen (L) og Thomas Hofstedt Nielsen (C)
anbefaler indstillingspunkt 1 overfor Økonomiudvalg og kommunalbestyrelse under forudsætning af,  
- at der kan indgås aftale med Øhavsmuseet om varetagelse af opgaven, og  
- at fremtidige driftstilskud til Egeskov Mølle max. Udgør det nuværende niveau. 

Et mindretal bestående af Lars Scheby (V) og Lars Nielsen (A) anbefaler indstillingspunkt 2 overfor Økonomiudvalg og
kommunalbestyrelse 

Bilag

Bilag 6 Slots og Kulturstyrelsen Principielle holdning.docx

Bilag 1 Baggrundsnotat

Bilag 2 Om overdragelse af Egeskov Mølle

Bilag 3 Bygningssyn 2024

Bilag 4 Vedligeholdelsesplan 2025-2030

Bilag 5 SLKS_overdragelse af Egeskov Mølle



Punkt 104: Godkendelser af indtægts- og udgiftsbevilling til aktiviteter for
unge i Falsetten

20.11.00-A08-1-19

Resumé

Falsetten og ungekoordinator har i fællesskab søgt om at være del af Region Syddanmark og Kolding Designskoles
projekt FLUKS, og dermed modtage 40.000 kr. til afholdelse af to arrangementer med fællesspisning og kulturelle
oplevelser for unge. Ansøgningen er blevet imødekommet, og det indstilles derfor at midlerne godkendes som en
indtægts- og udgiftsbevilling.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget og Økonomiudvalget anbefaler kommunalbestyrelsen at
godkende:

 1. En indtægts- og udgiftsbevilling på 40.000 kr. under bevilling 3002 Kulturområdet - fra eksterne midler til aktiviteter
med afsæt i ungdomsforeningen Falsetten jf. tabel 1 i økonomiafsnit.

 

Sagsfremstilling

Falsetten er forening for ungdomskultur og gadeidræt. Falsetten befinder sig i kommunale lokaler på Sundvænget 5a og
drives af frivillige unge ildsjæle, med støtte fra kommunens ungekoordinator. Det er en tilbagevendende udfordring at
gøre byens unge opmærksomme på Falsettens eksistens og give nye årgange af unge lyst til at engagere sig i driften.
Derfor har Falsetten og ungekoordinator i fællesskab søgt om at være med i projektet FLUKS, hvor Region Syddanmark
og Kolding Designskole uddeler en testpulje for at adressere netop disse udfordringer, som del af en større
erfaringsindsamling.

Formålet med projekt FLUKS er at styrke og fremtidssikre frivillighed og fællesskab i civilsamfundet på kulturområdet i
Region Syddanmark – med særligt fokus på unge. Der var i alt afsat 800.000 kr. til afvikling af testforløbene, hvoraf der
er ansøgt og bevilget 40.000 kr. til Falsetten. Der er indhentet formandsbeslutning til ansøgningen, da ungekoordinator
bistår Falsetten i at udføre projektet samt i administration og dokumentation. Midlerne er nu bevilget og forvaltningen
indstiller derfor til at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget godkender en indtægts- og udgiftsbevilling, således at midlerne
kan håndteres på en kommunal konto.

Rammerne for projektet er, at Falsetten skal afholde to arrangementer inden 30. november 2025, og til begge
arrangementer skal der være fælles madlavning, fællesspisning og en kulturel oplevelse. Juridiske vilkår samt det budget,
pengene er søgt på baggrund af, kan ses i vedlagte tilsagnskontrakt.

Initiativet ligger i tråd med kommunens strategiske indsatser: Børn og unges mentale trivsel og Et godt fritidsliv for unge.

Økonomi

Midlerne fra FLUKS testpulje skal dække udgifterne i forbindelse med to arrangementer indeholdende fællesspisning og
kulturelle oplevelser på Falsetten. I ansøgningsmaterialet, som midlerne er bevilget på baggrund af, er der budgetteret
med udgifter til mad, udstyr og honorar til kunstnere. Det er hensigten, at alle udgifter dækkes af eksterne midler, og at
Faaborg-Midtfyn Kommunes medfinansiering er i form af forvaltningens støttende opbakning. Ungekoordinator assisterer
Falsetten i planlægning og udførelse af arrangementet, såvel som i administration og regnskab i forbindelse hermed,
hvilket ligger i tråd med den generelle understøttelse af ungdomskultur og unges mødesteder.

Økonomi

Udvalg

 

Bevilling (nr &
navn)

 

2025* 2026* Varigt
(Ja/Nej)

 



Kultur-og
Lokalsamfundsudvalget

02 - Kulturområdet
(indtægtsbevilling)

40   Nej

Kultur-og
Lokalsamfundsudvalget

02 - Kulturområdet
(udgiftsbevilling)

-40   Nej

Total
 

0 0
 

*i 1000. kr. og i 2025-pl

Beslutning

Afbud:? Brian Møller Bisgaard (A), Anne Kyhn (A) 

Indstillingspunkt 1 anbefales overfor Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen 



Punkt 105: Orientering om Billedkunstrådets virke i 2026

20.04.10-G01-6-24

Resumé

Kultur- og Lokalsamfundsudvalget orienteres om Billedkunstrådets handleplan for 2026 forud for ansøgning til Statens
Kunstfond.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Faaborg-Midtfyn Kommunes statsanerkendte Billedkunstråd har eksisteret som lokalt Kunstråd siden 2008.

I 2020 blev Kunstrådet styrket gennem statsanerkendelse efter udpegning af medlemmer med relevant og alsidig
billedkunstfaglig baggrund - indstillet af henholdsvis Akademiraadet og Billedkunstnernes Forbund (BKF). Faaborg-
Midtfyn Kommune har siden da haft et Billedkunstråd, der har modtaget statsanerkendelse og statsstøtte fra Statens
Kunstfond.

Faaborg-Midtfyn Kommunes Billedkunstråd arbejder bl.a. med registrering af kommunens kunstværker i det offentlige
rum og har bidraget til udformningen af de vedtagne retningslinjer for kunst i det offentlige rum. Der er bistået med faglig
vejledning i forbindelse med områdefornyelsesprojekter, omplacering, konservering og nedlæggelse af kunstværker, såvel
som i forbindelse med nyerhvervelser. Billedkunstrådet har en rådgivende og vejledende funktion i kommunen i forhold
til henvendelser angående kunst og rotation, nyetablering og vedligehold af kunstværker i landdistrikts- og byudvikling,
ligesom rådet vejleder forvaltningen af området i henhold til lovgivning mv.

Statsanerkendelse og -støtte søges hvert år. Der er ansøgningsfrist hos Statens Kunstfond den 7. oktober 2025 og forventet
tilbagemelding på ansøgningen inden årsskiftet. Ansøgning med tilhørende bilag (bilag 1-8) er vedlagt til orientering.

Kultur- og Lokalsamfundsudvalget orienteres om Billedkunstrådets handleplan for 2026 forud for ansøgning til Statens
Kunstfond. 

Af handleplanen for Billedkunstrådet fremgår det, at der i 2026 vil blive videreført arbejdsopgaver, der er igangsat og
fortsat skal håndteres i 2025. Der arbejdes fortsat med kommunikation og formidling af kommunens kunstsamling i det
offentlige rum. Der arbejdes bl.a. på at få lavet en særskilt hjemmeside til kommunens kunstsamling. Billedkunstrådets
Vision og handleplan 2024-2028 er vedlagt til orientering som bilag 9.

Økonomi

Forvaltningen bemærker, at der i forbindelse med beslutning på Kommunalbestyrelsens møde den 7. september 2021
(punkt 227) blev taget beslutning om at afsætte midler (50.000 kr. årligt) til nødvendig medfinansiering af
Billedkunstrådet. Heraf årlige driftsmidler til Billedkunstråd (17.000 kr. årligt) suppleret med midler fra 1 %
jordsalgspuljen til kunst og byforskønnelse (33.000 kr. årligt). Udgifter til den nødvendige kommunale medfinansiering
kan således afholdes indenfor den eksisterende økonomiske ramme. Midler til indkøb af kunst (1 % jordsalgspuljen til
kunst og byforskønnelse) er per 8. maj 2025 opgjort til 559.266  kr. 

Statsstøtte til Billedkunstrådets virke i 2026 er på 50.000 og skal søges på årlig basis. Statsstøtten gives mod tilsvarende
lokal medfinansiering. Forvaltningens budget til formålet er på ca. 17.000 kr. i 2025-tal, der suppleres med ca. 33.000 kr.
fra 1 % jordsalgspuljen til kunst og byforskønnelse, jf. beslutning i Kommunalbestyrelsen (Kommunalbestyrelsen, pkt.
214, 2023). I tråd med at det kommunale budget prisfremskrives (33.000 kr. i 2025-tal). modregnes anlægsmidlernes
størrelse tilsvarende, eftersom statens krav om medfinansiering er på i alt 50.000 kr.

Økonomi



Udvalg

 

Bevilling (nr &
navn)

 

2025* 2026* Varigt
(Ja/Nej)

 

Kultur- og
Lokalsamfundsudvalget

 

3002 - Kultur

 

-17

 Nej 

Økonomiudvalget Anlæg "Jordpulje -
Kunst**" -33  Nej

Økonomiudvalget  

Anlæg
"Billedkunstråd***"

 

50

  

Total
 

0 0
 

*i 1000. kr. og i 2025-pl

**JØU2380106

***AØU1980106

Beslutning

Afbud:? Brian Møller Bisgaard (A), Anne Kyhn (A)

Taget til efterretning.  

Bilag

Bilag 1: Skema til Statens Kunstfond - Kommunale_billedkunstraad

Bilag 2: Budgetskabelon_til Statens Kunstfond kommunale_billedkunstraad

Bilag 3: CV billedkunstner Pernille Kapper Williams

Bilag 4: CV billedkunstner Anders Qvist Nielsen

Bilag 5: CV arkitekt Elin Hirsch

Bilag 6: CV MUSEUMSINSPEKTØR FAABORG MUSEUM

Bilag 7: CV politiker og udvalgsformand Anne Møllegaard Mortensen

Bilag 8: Vedtægter for Billedkunstrådet

Bilag 9: Vision og handleplan 2024-2028



Punkt 106: Behandling af ansøgning fra Årslev Boldklub om støtte til
udskiftning af kunstgræsbane

04.01.09-P00-1-25

Resumé

Udvalget tilkendegav på udvalgsmødet i juni en kommunal opbakning til Årslev Boldklub, som søger om kommunal
støtte til udskiftning af kunstgræsbane. Forvaltningen har efter juni-mødet drøftet mulighederne med boldklubben,
herunder muligheder for finansiering og kommunal støtte. 

Årslev Boldklub har på den baggrund indsendt en ansøgning og opdateret tilbud på udskiftning af deres kunstgræsbane,
som er nedslidt. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og lokalsamfundsudvalget godkender

1. et tilskud på 400.000 kr. og 
2. et rentefrit lån på 400.000 kr. - samt 
3. at støtten finansieres fra puljen til modernisering af lokale aktivitetscentre, hvor der resterer midler

Beslutning fra Kultur- og Lokalsamfundsudvalget 2022-25, den 20. august 2025, punkt 89:

Genbehandles. 

--------------------------------------------------------------------------------

Folkeoplysningsudvalget havde sagen i høring den 18. juni 2025, punkt 32, og udtalte følgende: 

"Udvalget synes at vi skal yde den støtte vi kan, ud fra de rammer vi har. Der skal ses på muligheden for at oprette et lån
med fx afdrag på 10 år. Mulighederne undersøges. Vigtigt, at foreningerne har en plan for udskiftning og vedligehold for
kunstgræsplæner. Det skal sikres, at der dannes præcedens for kommende ansøgninger fra andre foreninger."

 

Ny indstilling: 

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og lokalsamfundsudvalget godkender

1. et tilskud på 800.000 kr. til udskiftning af kunstgræsbane, hvor af 400.000 kr. tilbagebetales som et lån, samt
2. at tilskuddet finansieres fra puljen til modernisering af lokale aktivitetscentre, hvor de tilbagebetalte midler vil blive

ført tilbage

Sagsfremstilling

Udvalget behandlede en henvendelse og ønske om opbakning fra Årslev Boldklub på udvalgsmødet den 11. juni 2025,
punkt 78. Udvalget tilkendegav opbakning, samt at forvaltningen skulle gå i dialog med klubben om en mulig finansiering
og krav til bl.a. opfang af granulater ved udskiftning af deres bane. På den baggrund har klubben indsendt vedhæftede
ansøgning (bilag 1) og et forslag til støtte og finansiering - se økonomiafsnittet.

Klubben søger kommunen om 800.000 kr. og er villig til at de 400.000 kr. er et rentefrit lån, som kan tilbagebetales, når
klubben får refunderet moms fra projektet. Klubben har fået et tilbud, hvor der etableres granulat-opfang omkring banen
og ved udgang, så mindst muligt granulat forsvinder fra banen jf. anbefalinger fra DBU. 

Baggrund (samme tekst som 11. juni 2025)

Der er i alt 6 kunstgræsbaner i kommunen, hvor 3 af dem er foreningsdrevne og ligger på kommunal grund (idrætsanlæg).
De 3 baner er Broby FC/Broby Fritidscenter, Årslev Boldklub og Faldsled-Svanninge SG&I. De 3 andre kunstgræsbaner
er ejet og drevet af efterskoler (Hjemly, Bernstoffsminde og banen i Ringe er ved at blive overtaget af Ringe efterskole),



og alle tre steder har foreninger også mulighed for at leje sig ind. Sagen vedrør de 3 foreningsdrevne kunstgræsbaner - og
i første omgang henvendelsen fra Årslev Boldklub. 

"Græstæppet" på kunstgræsbaner har en levetid på ca. 10-15 år afhængigt af hvor meget banen bruges. Årslev Boldklubs
bane er den foreningsdrevne bane, som benyttes mest og derfor står klubben over for en snarlig udskiftning af græstæppet.
De to øvrige baner har flere leveår i sig endnu. 

Årslev Boldklub har spurgt forvaltningen om muligheder for økonomisk støtte til udskiftning af græstæppet. Det er
foreningernes eget ansvar at sikre udskiftningen, når den er nødvendig, og derfor kræver det en politisk drøftelse om evt.
støtte. 

Der er flere perspektiver i forhold til en udskiftning: 

1. Valg af underlag i forhold til nye EU retningslinjer vedr. brug af gummigranulat.  
2. Økonomi; afhængigt af løsningen af underlaget vil det koste mellem 2,9 til 4,3 mio. kr. - og hvor baner med

gummigranulat er de billigste.
3. Opmærksomhed på optimal og miljømæssig bæredygtig drift fremadrettet

I efteråret blev der i samarbejde med Årslev Boldklub afholdt et møde med oplæg og debat fra en uvildig ekspert i
kunstgræsbaner. De fleste foreninger og efterskoler med kunstgræsbaner deltog. På mødet blev de nye EU regler og krav
til granulater i kunstgræsbaner præsenteret, samt viden om udskiftning og vedligeholdelse af græstæpper, herunder
forskellige løsninger. Der er stor enighed om at baner med gummigranulat er den bedste løsning (og billigste) set fra et
fodboldperspektiv, men at andre løsninger er mere miljøvenlige men dog dyrere. 

Efter 2031 kan der ikke indkøbes gummigranulat, men det må stadig benyttes på banerne. Der findes andre og mindre
miljøbelastende løsninger, men ingen af dem kan leve op til kvaliteten af en bane med gummigranulat. Der findes
efterhånden mange erfaringer og viden, hvor spildet af gummigranulat i naturen og ekstra opfyld på banerne kan
begrænses til et minimum. Ny undersøgelse fra Silkeborg kommune viser, at kunstgræsbaners miljøpåvirkning kan
minimeres med simple tiltag:
https://silkeborg.dk/nyheder/silkeborgbanen-viser-at-kunstgraesbaners-miljoepaavirkning-kan-minimeres-med-simple-
tiltag

Økonomi

Budget Kunstgræsbane: 2.939.137,50 kr.

Årslev Boldklub har ønske til følgende finansiering:
Kommunen         800.000 kr
Årslev Boldklub   600.000 kr
DBU                    900.000 kr
Andre fonde        639.137 kr

Bevillingen kan finansieres fra puljen til modernisering af lokale aktivitetscentre, hvor der er overført ikke-disponerede
midler fra 2024, tilbageløbsmidler fra ikke gennemførte projekter, samt momsafløftning. 

Beslutning

Afbud:? Brian Møller Bisgaard (A), Anne Kyhn (A) 

Indstillingspunkterne 1 og 2 godkendt.  

Bilag

Bilag 1 - Ansøgning fra Årslev BK om tilskud til udskiftning af kunstgræsbane

https://silkeborg.dk/nyheder/silkeborgbanen-viser-at-kunstgraesbaners-miljoepaavirkning-kan-minimeres-med-simple-tiltag
https://silkeborg.dk/nyheder/silkeborgbanen-viser-at-kunstgraesbaners-miljoepaavirkning-kan-minimeres-med-simple-tiltag


Punkt 107: Forslag til besparelser på administration i 2026

00.15.00-A00-8-24

Resumé

Forvaltningen fremlægger forslag til administrative besparelser i By, Land og Kultur, som Faaborg-Midtfyn Kommune er
pålagt med økonomiaftalerne for 2025 og 2026. Forslagene vurderes at ændre det vedtagne serviceniveau over for
borgerne og kræver derfor politisk stillingtagen. 

Indstilling

1. Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget og Økonomiudvalget anbefaler
kommunalbestyrelsen at godkende By, Land og Kulturs planlagte besparelse A: Musikskolen - effektiviseringer i
administration/ledelse.

2. Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget og Økonomiudvalget anbefaler
kommunalbestyrelsen at godkende By, Land og Kulturs planlagte besparelse B: Biblioteket - ændret struktur på
transport af materialer.

Sagsfremstilling

Regeringen har pålagt kommuner og regioner at reducere de administrative udgifter med i alt 3 mia. kr. frem mod 2030.
Det første besparelseskrav kom med økonomiaftalen for 2024 og blev udmøntet på fagområder og stabe i Faaborg-
Midtfyn Kommune i budgettet for 2025 og frem. Med økonomiaftalerne for 2025 og 2026 er kommunen blevet pålagt
yderligere varige besparelseskrav på 2,23 mio. kr. fra 2025 samt 2,23 mio. kr. fra 2026 (PL2026).

Besparelseskravet fra ØA25 blev udmøntet med budgetaftalen for 2025, men får først virkning på fagområder og stabe fra
2026 og frem. Besparelseskravet fra ØA26 er endnu ikke fordelt, men indgår som forslag i den igangværende
budgetproces for 2026 (jf. budgetforslag nr. 2026_100).

Denne sag omhandler, hvordan forvaltningen påtænker at indfri besparelseskravene på administration fra
økonomiaftalerne for 2025 og 2026. Flere af forslagene forudsætter, at kommunalbestyrelsen i forbindelse med budget
2026 beslutter at udmønte besparelseskravet fra ØA26.

Planlagte besparelser på administration i 2026, som vurderes at ændre det vedtagne serviceniveau over for borgerne

Såfremt besparelseskravet fra ØA26 udmøntes på fagområder og stabe i budgettet for 2026, skal By, Land og Kultur
samlet set bidrage med 90.000 kr. under Kultur- og Lokalsamfundsudvalget.

By, Land og Kultur foreslår følgende besparelser på samlet 90.000 kr.:

1. Musikskolens souschef går ned i tid. Det betyder, at nogle opgaver fremover skal løses af musikskoleleder,
administrativt personale samt musikskolens undervisere. Som konsekvens af dette kan Musikskolens brugere og
eksterne samarbejdspartnere opleve længere behandlingstid på deres forespørgsler. Besparelsen er 50.000kr.

2. Biblioteket ændrer strukturen på transport af materialer. Der køres dagligt 20-25 kasser bøger og andre materialer
internt mellem de fire biblioteker. Kørslen om onsdagen skæres væk. Konsekvensen for brugerne vil være, at det
tager længere tid, inden de får deres lån. Besparelsen er 40.000 kr.

En nærmere beskrivelse af besparelserne fremgår af bilag 1. Forslagene har tidligere været forelagt Kultur- og
Lokalsamfundsudvalget i forbindelse med udarbejdelsen af budgetmaterialet til budget 2026 i foråret 2025. 

MED-udvalgets anbefalinger til pågældende forslag er gengivet i bilag 2. Forvaltningen vil på mødet mundtligt
præsentere eventuelle perspektiver på MED-udvalgets anbefalinger.

Forslagene er tilrettelagt med henblik på at begrænse påvirkningen for borgerne mest muligt, samtidig med at der tages
hensyn til By, Land og Kulturs samlede opgaver og de tilgængelige ressourcer.

Videre proces



Efter behandlingen i Kultur- og Lokalsamfundsudvalget forelægges forslagene til videre godkendelse i Økonomiudvalget
og derefter i kommunalbestyrelsen som led i budgetprocessen for 2026.

Såfremt et eller flere af forslagene ikke godkendes, vil By, Land og Kultur skulle pege på alternative administrative
besparelser, som kan dække fagområdets andel af det samlede besparelseskrav.

Økonomi

De økonomiske konsekvenser af nærværende sag er beskrevet i sagsfremstillingen ovenfor og fremgår desuden af de
vedlagte beskrivelser af besparelser på administration, jf. bilag 1

Beslutning

Afbud:? Brian Møller Bisgaard (A), Anne Kyhn (A) 

Indstillingspunkterne 1 og 2 anbefales overfor Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen. 

Bilag

KLU Administrative besparelser budget 2026



Punkt 108: Status på Landsbysyn Horne

00.01.10-A21-1-25

Resumé

Orientering om Landsbysynet i Horne afholdt den 24. juni 2025.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget tager orienteringen til efterretning

Sagsfremstilling

Det første landsbysyn under indsatsen "Liv i lokalsamfundene og på øerne" er afviklet i samarbejde med
lokalrådet for Horneland.

Formål:
Formålet med at afvikle landsbysyn er at skabe en lokal dialog om fysiske forhold, prioriteringer og potentialer i
landsbyerne – eksempelvis trafikale forhold, grønne arealer og byrum mv.

Output:
Resultatet er en lokal prioriteringsliste over indsatser – en såkaldt "Landsbysynsrapport" – hvor kommunen giver klare og
tydelige svar på, hvordan kommunen forholder sig til indsatserne, samt hvordan der eventuelt kan arbejdes videre. Det
tilstræbes også at vise, hvordan borgerne kan følge op og arbejde videre med de konkrete indsatser.

Proces:
Et landsbysyn gennemføres med kortmateriale, dialog om input samt prioritering af indsatser i fællesskab.

Landsbysynet afvikles ud fra en skabelon, hvor følgende elementer indgår:

Landsbyerne tilkendegiver, at de ønsker at afvikle et landsbysyn.

Stjernehøring: Et internt møde med repræsentanter fra kommunens forskellige forvaltningsområder, hvor der
orienteres om indsatser og handlinger i den pågældende by.

Formøde med landsbyen til forventningsafstemning vedrørende emner, deltagere, tidspunkt m.m.

Intern planlægning af landsbysynet.

Afvikling af landsbysynet, hvor forvaltningen deltager med ledelsesrepræsentant og medarbejdere fra forskellige
forvaltningsområder.

Udarbejdelse af landsbysynsrapport, som udsendes 14 dage efter landsbysynet.

I Horne blev landsbysynet afviklet med en forudgående proces faciliteret af Fynsland, det såkaldte Landsby 360-forløb.
Dette er et procesforløb, hvor landsbyens institutioner, foreninger og borgere drøfter og udarbejder handlingsplaner for
landsbyens videre udvikling. Dette forløb blev brugt til at engagere borgerne i at pege på relevante emner og udfordringer
i Horne, som skulle drøftes med forvaltningen på landsbysynet.

Landsbysynet i Horne blev afholdt den 24. juni 2025.

Beslutning

Afbud:? Brian Møller Bisgaard (A), Anne Kyhn (A) 

Taget til efterretning. 

Bilag

Landsbysyn Rapport - Horne



Punkt 109: Samspil mellem politik og administration

00.01.10-A26-3-18

Resumé

Udvalget har mulighed for at drøfte samspillet mellem politik og administrationen, herunder forventninger til den
administrative betjening af udvalget.

Indstilling

Direktionen indstiller, at udvalget drøfter samspillet med politik og administration, set i forhold til udvalgets
opgavevaretagelse.

Sagsfremstilling

Formålet med denne kvartalsvise drøftelse i udvalget af samspillet mellem politikere og administrationen er, at skabe de
bedst mulige rammer for samarbejdet og for betjeningen af de politiske udvalg.

Punktet skaber mulighed for, at der, i forbindelse med udvalgets almindelige og fortløbende arbejde, kan være dialog om
eventuelle misforståelser, og at ønsker til samarbejdet kan få ord med på vejen.

Til drøftelse på baggrund af udvalgets behandling af sager i det seneste kvartal: 

Har udvalget oplevet klare og tydelige sagsfremstillinger?
Har der været tydelige indstillinger i sagerne, så det var let gennemskueligt, hvad der skulle tages stilling til?
Var den samlede dagsorden til møderne grupperet tilfredsstillende i forhold til typer af indstillinger (anbefaling,
beslutning, orientering, efterretning), så det var nemt at disponere udvalgets tid?
Er det udvalgets opfattelse, at administrationen har handlet på de bestillinger, udvalget har givet?
Hvilke tiltag fra administrationen har især gjort en positiv forskel for udvalgets arbejde?
Har udvalget konstateret arbejdsmetoder, processer eller andet i administrationen, der med fordel kunne ændres i
forhold til det efterfølgende politiske arbejde?

Beslutning

Afbud:? Brian Møller Bisgaard (A), Anne Kyhn (A) 

Drøftet.



Punkt 110: Udvalgets årsplaner - til opdatering

00.15.10-A26-2-24

Indstilling

Årsplan 2025 er vedlagt til drøftelse og opdatering 

Beslutning

Afbud:? Brian Møller Bisgaard (A), Anne Kyhn (A)

Drøftet.  

Bilag

Kopi af Årsplan 2025 - Kultur- og Lokalsamfundsudvalget



Punkt 111: Gensidig orientering

00.01.00-G01-16-21

Resumé

Forvaltningen orienterer om aktuelle sager/indsatser.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget tager orienteringen til efterretning

Sagsfremstilling

1.Orientering om fornyelse af drifts- og brugsaftale mellem Faaborg-Midtfyn Kommune og Faaborg Kanonérlaug

Foreningen Faaborg Kanonérlaug varetager vedligehold af kommunens to kanoner i Faaborg, der anvendes af foreningen
til lejlighedsvis salutering i forbindelse med arrangementer. Drifts- og brugsaftalen skal fornyes, og den kommunale drift
varetages under Teknik- og miljøudvalgets ressortområde. Derfor behandles sagen først i Teknik- og miljøudvalget med
endelig godkendelse i Økonomiudvalget. 

2. Dialogcafe afholdt 3. september med foreninger i den nordlige del af FMK

I foråret 2025 afholdte Kultur og Fritid en dialogcafe for en bred vifte af foreninger i den sydlige del af kommunen, og nu
var tiden kommet til den nordlige del. Guldhøj i Ringe var rammen om et 3 timer langt møde med mere end 50 frivillige.
Mødet blev afholdt i samarbejde med DGI Fyn der blev informeret og debatteret bredt om mange indsatser og emner, men
der var et særligt tema om rekruttering af frivillige seniorer. 

3. Formandsmøde med fodboldklubber i FMK

Forvaltningen har sammen med formanden for Folkeoplysningsudvalget deltaget i et af de årlige møder mellem DBU Fyn
og fodboldklubberne i FMK. Mødet blev afholdt i Ringe i slutningen af august. På mødet drøftes og orienteres om
aktuelle sager fra hhv. klubberne og kommunen herunder driftsforhold vedr. fodboldbaner, mm. Kommunens
besparelsesforslag vedr. fodboldbaner og involvering af frivillige i flytning af mål blev drøftet og høringssvar fra
fodboldklubberne blev gennemgået. DBU Fyn gennemgik mulighederne for at indgå en Velfærdsalliance med FMK og
med klubbernes mulighed for at blive involveret i forskellige typer af indsatser for forskellige målgrupper. 

4. P-pladser i lokalsamfund - spørgsmål fra Ferritslev Fritidshus

Der er ikke krav i Vejloven om at der skal være offentlige parkeringspladser i alle landsbyer/lokalsamfund. Et grønt
område kræver heller ikke parkeringspladser, og kommunen har en del grønne områder og parker, hvor der ikke er
parkeringsarealer tilknyttet. F.eks. Hans Rasmussens Have, Voigts Minde og det grønne område ved Flora og
Faunavænget i Sdr. Nærå. Både i Hans Rasmussens Have og Sdr. Nærå er der offentlige legepladser. Svaret kommer på
baggrund af spørgsmål fra Ferritslev Fritidshus, som blev udbygget i 2021, og hvor der i byggetilladelsen blev stillet et
krav om reetablering af parkeringspladser. 

5. Udviklingsforløb af hallerne: udviklingsworkshop den 17. september i Korinth Hallen

Som en del af udviklingsforløb for hallerne (jf. handling i Liv i lokalsamfundene og på øerne") har forvaltningen indkaldt
hallerne og en bred vifte af interessenter fra civilsamfundet til et “360 graders blik på idrætshallerne i Faaborg-Midtfyn
Kommune”. Sammen sætter vi fokus på idrætshallernes fremtidige rolle og potentiale i lokalsamfundene. Se vedlagte
invitation og baggrund. 

Beslutning

Afbud:? Brian Møller Bisgaard (A), Anne Kyhn (A)

Taget til efterretning.  

Bilag

Invitation til udviklingsworkshop - 360 graders blik på Idrætshaller i FMK



Punkt 112: Orientering fra formanden

00.01.00-G01-16-21

Beslutning

Afbud:? Brian Møller Bisgaard (A), Anne Kyhn (A)

Formanden orienterede om: 
Idrætscenter Midtfyn har fået ny centerchef 
Status på Espe skydebane 
Henvendelse fra Levins Fond  
Status på street hub Ringe 
Skullerodsholm, dialogmøde om hundeskoven 



Punkt 113: Godkendelse af protokol

00.01.00-G01-16-21

Beslutning

Afbud:? Brian Møller Bisgaard (A), Anne Kyhn (A)

Godkendt. 
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